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ANNOTATSIYA. Mazkur maqolada hududlar mehnat bozori ehtiyoji asosida 

kadrlar tayyorlashning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati, mehnat bozori ehtiyoji 
asosida kadrlar tayyorlashning ilmiy-nazariy asoslari, hududlar mehnat bozori 
ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlash boʼyicha ilgʼor xorijiy tajribalari asoslab 
berilgan, shu bilan birga, Buxoro viloyatida mehnat bozori ehtiyoji asosida 
kadrlar tayyorlash tizimining tahlili, Buxoro viloyatida mehnat bozori holati va 
uning tahlili hamda mehnat bozori sigmentidagi mutanosiblik holatiga taʼsir 
etuvchi omillar tahlili amalga oshirilgan, tahlillar natijasida aniqlangan 
kamchiliklar boʼyicha tarmoq va sohalar kasbiy malaka turlari ehtiyoji asosida 
mehnat resurslari raqobatbardoshligini taʼminlash imkoniyatlari, hududlar 
mehnat bozori ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlashning istiqbolli yoʼnalishlari 
hamda hududlar mehnat bozori ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlash tarkibini 
takomillashtirish yoʼllari koʼrsatib berilgan. 

Kalit so‘zlar: mehnat bozori ehtiyoji, kasb-hunarlarga yoʼnaltirilish, taʼlim 
muassasalari, hududiy mehnat bozori, zamonaviy kasb-hunar koʼnikmalari, 
rasmiy taʼlim, koʼnikmalar, mehnat samaradorligi, ish haqi, malaka, iqtisodiy 
nofaol aholi, ishsizlar, mehnat migratsiyasi, monomarkazlar 

АННОТАЦИЯ. В данной статье обоснованы социально-экономическая 
значимость подготовки кадров исходя из потребностей рынка труда 
регионов, научно-теоретические основы подготовки кадров исходя из 
потребностей рынка труда, передовой зарубежный опыт подготовки 
кадров исходя из потребностей рынка труда регионов, в то же время 
проведен анализ системы подготовки кадров исходя из потребностей 
рынка труда Бухарской области, состояние рынка труда Бухарской 
области и его анализ, а также анализ факторов, влияющих на состояние 
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пропорциональности в сегменте рынка труда. Показаны возможности 
обеспечения конкурентоспособности трудовых ресурсов исходя из 
потребностей профессиональных квалификаций отраслей и направлений, 
перспективные направления подготовки кадров исходя из потребностей 
регионального рынка труда, пути совершенствования структуры 
подготовки кадров исходя из потребностей регионального рынка труда. 

Ключевые слова: потребности рынка труда, профессиональная 
ориентация, образовательные учреждения, региональный рынок труда, 
современные профессиональные навыки, формальное образование, 
навыки, производительность труда, заработная плата, навыки, 
экономически неактивное население, безработные, трудовая миграция, 
моноцентры. 

ABSTRACT. In this article, the socio-economic significance of training based 
on the needs of the labor market of the regions, the scientific and theoretical 
foundations of training based on the needs of the labor market, advanced foreign 
experience in training based on the needs of the labor market of the regions, 
while explaining the training based on the needs of the labor market Bukhara 
region system analysis in the Bukhara region, the state of the labor market and 
its analysis, as well as an analysis of factors affecting the state of the balance in 
the labor market segment, the possibility of ensuring the competitiveness of 
labor resources based on the needs of the types of professional qualifications of 
industries and industries based on the shortcomings identified as a result of the 
analyzes, promising areas of training based on the needs of the regional labor 
market and ways to improve the training of personnel based on the needs of the 
regional labor market are shown. 

Key words: labor market needs, professional orientation, educational 
institutions, regional labor market, modern professional skills, formal education, 
skills, labor efficiency, wages, qualifications, economically inactive population, 
unemployed, labor migration, mono centers 

 
 
KIRISH 
Ilgʼor xorijiy tajribalar va ilmiy tadqiqotlar shuni koʼrsatmoqdaki, oʼquvchi 

va yoshlarning kelgusida boʼlajak kasb-hunarlarga yoʼnaltirilishi, mustaqil va 
sevimli kasb-hunar boʼyicha taʼlim olishlari uchun shart-sharoitlar yaratish har 
bir hududning imkoniyatlari va salohiyati, qolaversa, mavjud hududiy mehnat 
bozori prognoz tahlillari natijalariga asoslangan holda ishlab chiqilgan dasturlar 
samardorligi va natijadorligiga bogʼliq.  

Jahon aholisining oʼsish surʼatlari pasayib, oʼrtacha umr koʼrish davomiyligi 
ortib bormoqda. 2050-yilga kelib, rivojlangan mamlakatlarda 60 yoshdan katta 
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fuqarolar ulushi 33%, rivojlanayotgan mamlakatlarda esa 20% ni tashkil etishi 
kutilmoqda [1]. 

Yaqin kelajakda jahon mehnat bozorida talab yuqori boʼlishi kutilgan kasb-
hunar turlari va istiqbollari boʼyicha tadqiqot natijalariga asoslangan 
yoʼnalishlar boʼyicha xalqaro tashkilotlar hisobotlarida koʼplab muammolar 
koʼtarilmoqda. Chunki, taʼlim muassasalarida erishilgan malaka va koʼnikmalar, 
taʼlim muassasalari va ish beruvchilarning birgalikda potensial ishga daʼvogar 
bitiruvchilarning mehnat bozoridagi imkoniyatlari boʼyicha asosiy signal 
hisoblanadi.  

Bu signal asosida bitiruvchilarning kelgusidagi hayoti davomida olgan 
haqiqiy koʼnikmalari va bilimlari, xulq-atvori va fazilatlari hamda qobiliyatlarini 
baholash mumkin. Mehnat bozori uchun bitiruvchilarni baholashdan ham 
muhimroq boʼlgan masalalar koʼp boʼlib, ehtiyoj asosida kadrlarni tayyorlash – 
eng asosiysidir.  

Yevropa mamlakatlari boʼyicha 2007-yilda olib borilgan tadqiqot taʼsirchan 
natijalarni bergan: taʼlim mashgʼulotlar oʼtkazilishi 1,0 foizga ortishi 
unumdorlikning 3,0 foizga oshishiga olib kelgan va taʼlim bilan bogʼliq boʼlgan 
umumiy unumdorlikning oʼsish ulushi taxminan 16,0 foizni tashkil etgan edi [2]. 

Yuqoridagi tendensiyalar taʼlim, malaka va qayta tayyorlash uchun quyidagi 
asosiy taʼsirga ega boʼlishi kutilmoqda:  

Birinchidan, kelgusida iqtisodiy oʼsish bugungi kunga qaraganda koʼproq 
mehnat unumdorligiga bogʼliq boʼlishi, bu ish kuchi ishtiroki koʼrsatkichlari, 
ayniqsa, ayollar va keksa ishchilar oʼrtasida oʼsish bilan toʼldirilishi, keksa 
yoshdagi, lekin iqtisodiy faol shaxslar orasida umrbod taʼlim olish muammosi 
mos ravishda kuchayishi mumkin. 

Ikkinchidan, hududiy mehnat bozoriga kirayotgan aholi tarkibida yoshlar 
kogortasining ortib borayotgani taʼlim va oʼqitish salohiyatini hamda barqaror 
ish oʼrinlarini yaratish koʼrsatkichlarini shubha ostiga qoʼyishda davom etishi, 
joylarda malakasi past boʼlgan yoshlarni ish bilan bandligiga koʼmaklashishda 
qiyinchiliklar paydo boʼlishi mumkin. 

Uchinchidan, mehnat migrantlarining milliy va xalqaro darajadagi oqimi 
oʼsib borishda davom etishi, sifatli taʼlimdan adolatli foydalanishda, xususan, 
ayrim retsipient mamlakatlardagi malakaviy boʼshliqlar donor mamlakatlar 
tomonidan toʼldirilishidagi talablar va mutanosibliklar bilan bogʼliq 
muammolarni keltirib chiqarishi mumkin.  

Inson resurslarini rivojlantirish va oʼqitishning ushbu maqsadlari yillar 
davomida sezilarli darajada oʼzgarmagan boʼlsa-da, kontekst - liberal, bozorga 
asoslangan iqtisodlarga oʼtish, malaka oshirishga moyillik, texnologik 
oʼzgarishlar, ishni tashkil etishning yangi usullari, ishsizlik, qashshoqlik va 
ijtimoiy chetlanishning ortib borayotgani yaqinda tubdan oʼzgardi [3]. 
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Taʼlim – iqtisodiy oʼsishning muhim omili sifatida belgilangan. Yuqori 
darajadagi taʼlim darajasi yuqori malakali va samarali ishchi kuchiga olib keladi, 
mahsulot va xizmatlarning yuqori standartini yanada samarali ishlab chiqaradi, 
bu esa, oʼz navbatida, tezroq iqtisodiy oʼsish va turmush darajasini oshirish 
uchun asos yaratadi [4]. 

Yangi Oʼzbekistonda amalga oshirilayotgan yangi islohotlar pirovardida 
farovon kelajak uchun masʼuliyatni oʼz zimmasiga olishga tayyor, shijoatli 
yoshlarni taʼlim va tarbiya berish bilan birga mehnat va zamonaviy kasb-hunar 
koʼnikmalarini hududiy ehtiyojlar asosida shakllantirishga asoslangan kadrlar 
tayyorlash jarayoni koʼlamini yanada kengaytirish zarurati yuzaga kelmoqda. 
Bunda nafaqat milliy ehtiyojlar, balki xalqaro talablarga ham alohida eʼtibor 
qaratilishida jahon iqtisodiyoti ham manfaatdor hisoblanadi. 

Hududlar mehnat bozori ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlashning ijtimoiy-
iqtisodiy ahamiyati kundan-kunga ortib bormoqda. Buni nafaqat ayrim 
sohalardagi kadrlar taqchilligi, balki mehnat bozori jamiyatidagi oʼzgarishlar 
ortidan oʼzgarib borayotganligi bilan ham izohlash mumkin. Xususan, baʼzi 
iqtisodiyot sohalarida koʼplab kasblar yoʼqolib, ayrim kasblar mazmunan va 
mohiyatan oʼzgarishlarga duch kelmoqda, shuningdek, yangidan-yangi 
innovatsion kasblar paydo boʼlmoqda.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1-rasm. Mehnat bozorida malakaning muhimligi [6]  

 
Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 18-yanvardagi 

23-son Qaroriga asosan tasdiqlangan Oʼzbekistonda yoshlarga oid davlat 
siyosatini 2025-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasining 4-bobida “Umumtaʼlim 
maktablari oʼquvchilarida 7-sinfdan boshlab kasblarga qiziqishini aniqlash 
tizimini yoʼlga qoʼyish, maktab oʼquvchilarini kasbga tayyorlash infratuzilmasini 
yaratish, 8-9-sinf oʼquvchilarini istiqbolli kasblar bilan tanishtirib, buning uchun 

Rasmiy ta’lim  

Noan’anaviy va 

norasmiy ta’lim 

Malaka  Ko’nikmalar 
Mehnat 

samaradorligi  

Ish haqi 

Rasmiy taʼlimdan tashqari malakaga olib 

keladigan koʼnikmalarni tan olish 

http://statmirror.uz/


MEHNAT RESURSLARINING MIGRATSIYASI 

_______________________________________________________________________________________ 

“O‘zbekiston statistika axborotnomasi” 
ilmiy-elektron jurnal          2023/2 (16)        139                             statmirror.uz 
 

zarur boʼladigan bilim va koʼnikmalar shakllantirish chora-tadbirlarini amalga 
oshirish” [5] kabi yoʼnalishlar belgilandi. 

Mamlakatda har bir hududning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 
taʼminlashdan koʼzlangan asosiy maqsad, ushbu hududda aholi daromadlarini va 
turmush darajasini oshirish hamda mavjud kambagʼallikni qisqartirish 
hisoblanadi. Bunday maqsadlarga avvalambor hududlar aholisining samarali, 
munosib va daromadli ish bilan bandligini taʼminlash orqali erishiladi. 

Yuqoridagi 1-rasmda olingan malaka va koʼnikmalar rasmiy iqtisodiyotda 
munosib mehnatni taʼminlash imkoniyatlarini kengaytirishga aloqador 
ekanligini koʼrish mumkin. Maʼlumki, rasmiy taʼlimdan tashqari olingan 
koʼnikmalarni rasman tan olish tizimlari tarmoq, milliy, mintaqaviy va global 
miqyosda paydo boʼla boshladi, bu tizimlar shaxslarga, ish beruvchilarga va 
umuman iqtisodiyotga foyda keltirishi kafolatlangan boʼlishi lozim. Rasmiy tan 
olingan har qanday malaka sertifikati uchun vaqt va mablagʼ sarflanadi.  

Xalqaro tadqiqotlarda mehnat bozoridagi malakalarning nomuvofiqligi 
taʼlim yoki oʼqitish tizimlarida ishlab chiqilgan koʼnikmalar tavsifining mehnat 
bozori talablariga mos kelmasligi bilan izohlanadi.  

Mehnat bozorida bitiruvchi yoshlar inson resurslari tarkibidagi umumiy 
aholining eng katta ulushini tashkil qilganligi sababli, malaka va koʼnikmalar 
nomuvofiqligi boʼyicha muammolarga juda tez va oson duch kelishadi. Bu esa 
ularning ilk bor ishga joylashuvida oʼz taʼsirini koʼrsatadi. 
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Xalqaro tashkilotlar jahon mamlakatlarida har bir mehnatga layoqatli 
yoshdagi mehnatga layoqatli va mehnat qilishni istaydigan inson uchun ish oʼrni 
yaratish tamoyillarini ilgari surmoqda. Mamlakatlar globallashuv va 
raqamlashuv asrining mavhum koʼnikmalarini rivojlantirishga ustuvor ahamiyat 
berilayotganligi va milliy mehnat bozori subyektlarining barcha ehtiyojlarini 
qondirish uchun subsidiyalar va mikrokreditlarni rivojlantirishga koʼproq 
ahamiyat berilishi bundan dalolat beradi. Ushbu tavsiyalar yechimning bir qismi 
boʼla olmaydi, aksincha, muammolarni yanada kengaytirishi va chigallashtirishi 
mumkin. Buni tushunish uchun hududiy mehnat bozorini chuqur tahlil qilish va 
yaqin kelajak uchun istiqbolli imkoniyatlarni shakllantirish maqsadga muvofiq. 
Hududiy mehnat bozorini tahlil qilishda esa ikki tushuncha muhim oʼrin tutadi: 
mehnat bozori talabi va amaldagi taʼlim tizimi. 

 
MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TАHLILI  
Mashhur nazariyotchilar R.Erenberg va R.Smit taʼbiri bilan aytganda, 

“Mehnat bozori faqat mehnatni xarid qiladigan va sotadiganlardan iboratdir” [7].  
MDH davlatlari olimlaridan N.А. Volgin, Yu.G. Odegov va boshqa iqtisodchi 

olimlar mehnat bozori sohasiga faqat mehnatni ayriboshlashni emas, 
shuningdek mehnat salohiyatini hosil qilish, shuningdek mehnatdan foydalanish 
jabhalarini kiritish lozimligini koʼrsatadilar [8].  

Oʼzbekiston Fanlar akademiyasi akademigi, iqtisodiyot fanlari doktori 
Q.Аbdurahmonov mehnat bozoriga taʼrif berar ekan, “Mehnat bozori – ish kuchi 
takror hosil qilinishining barcha bosqichlarida: uning shakllanishi, 
ayiriboshlanishi, taqsimlanishi (ishchi kuchining ijtimoiy, kasbiy va hududiy 
taqsimlanishi) va mehnat sohasida foydalanilishi bosqichlarida xodim bilan ish 
beruvchi oʼrtasida kechadigan ijtimoiy munosabatlar tizimi” [9] ekanligini 
alohida eʼtirof etgan.  

Mashhur iqtisodchi olim J.M.Keyns oʼz asarida davlat tomonidan 
iqtisodiyotni tartibga solish, xususan, ish bilan bandlik tizimining bir qismi 
sifatida mehnat bozorini tartibga solish, toʼliq bandlikka erishish davlat 
tomonidan tartibga solishning asosiy vazifalaridan biri ekanligi hamda ish bilan 
bandlik, milliy daromad hamda jamgʼarish oʼrtasidagi bogʼliqlik masalalarining 
fundamental tadqiqotiga alohida eʼtibor qaratgan [10]. 

Аkademik Q.Аbdurahmonov va iqtisodchi olim N.Zokirovalar “Mehnat 
bozori, uni tartibga solish mexanizmlari, ishchi kuchiga boʼlgan talab va taklif 
mutanosibligi, ishchi kuchi (mehnat) bahosi darajasi muammolari tadqiq qilinar 
ekan, bu masalalarga asosan ish beruvchilar va yollanma xodimlar oʼzaro 
munosabatlari nuqtai nazaridan yondoshilishini kuzatish mumkin”ligini [11] 
taʼkidlashadi.  

Mehnat bozori va ish bilan bandlik nazariyasi uning vazifalarida 
konkretlashadi. Bu – mehnat bozori va ish bilan bandlik rivojlanishi 
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qonuniyatlari va tendensiyalarining tahlili asosida mazkur sohalarning tub 
muammolarini aniqlash va ularni hal etish yoʼllari va usullari yuzasidan ilmiy 
asoslangan tavsiyalar tayyorlash, mehnat bozori samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladigan modellar ishlab chiqish, mehnat resurslari prognozlari asosida 
mamlakat va mintaqani iqtisodiy-ijtimoiy rivojlantirish istiqbol rejalariga 
aniqliklar kiritish boʼyicha xulosalar tayyorlashdan iboratdir. 

Hududiy mehnat bozori bu milliy mehnat bozorining bir qismi hisoblanib, 
unga koʼplab taʼriflar keltirilgan. Maʼlumki, hududning mamlakatning boshqa 
maʼmuriy-hududiy tuzilmalari bilan oʼzaro munosabatlariga yetarlicha baho 
bermaslik amalda uning iqtisodiy tizimining izolyatsiyasiga, iqtisodiy aloqalar 
hajmining qisqarishiga olib keladi, hududiy mehnat bozorining yakkalanishini 
kuchaytiradi, bu o’z navbatida, shahar xoʼjaligi faoliyatining samaradorligi va ish 
haqining pasayishiga olib keladi [12]. 

Hududiy mehnat bozori faoliyatining oʼziga xosligi shundaki, u mamlakat 
milliy mehnat bozoridagi talabga muvofiq holda ham namoyon boʼladi. Аyniqsa, 
xalqaro mehnat migratsiyasi fonidagi taqchillik yoki keskinlikni birinchilardan 
boʼlib “qabul qiladigan” bozor hisoblanadi.  

Rossiyalik olim G.Rudenko hududiy mehnat bozorlariga tavsif berar ekan 
“Hududiy mehnat bozorlari mamlakat milliy mehnat bozorining hududiy quyi 
tizimlari boʼlib, bu ularning iqtisodiy mexanizmdagi alohida oʼrnini belgilaydi” 
gan [13] xususiyatlari haqida aytib oʼtgan. 

Hududiy mehnat bozorini boshqarish uning ikki tomonlama xususiyatini 
hisobga olgan holda amalga oshirilishi kerak: bir tomondan, milliy (baʼzan 
hududiy) mehnat bozorida nisbiy mustaqillik va izolyatsiya, ikkinchi tomondan, 
uning shakllanishi va faoliyatining mamlakat iqtisodiyoti rivojlanishining 
umumiy tendensiyalari boʼyicha dinamikaga bogʼliqlik. 

Hududiy mehnat bozorida ishchi kuchiga talab ish beruvchilarning 
barqaror faoliyati uchun zarur malakali xodimlarning muayyan sonini yollashga 
boʼlgan ehtiyojlari bilan ifodalash mumkin. Ushbu koʼrsatkich hududiy 
iqtisodiyotda yangi va amaldagi ish oʼrinlari sonining oʼzgarishiga olib keluvchi 
koʼplab tendensiyalar va jarayonlarni oʼzida aks ettiradi.  

MDH olimlaridan V.Аdamchuk va S.Utinova ishchi kuchiga boʼlgan talabni 
boʼsh turgan yoki oʼrindoshlik asosida band qilingan ish oʼrinlarining umumiy 
soni sifatida yoki band boʼlgan xodimlar va jalb qilinishi talab etiladigan 
xodimlarning umumiy soni sifatida baholashni taklif etishgan [14]. 

Iqtisodchi olim F.Prokopovning fikriga koʼra, mehnat bozorida talab faqat 
boʼsh turgan ish oʼrinlarini oʼz ichiga oladi [15]. Аslida, ish oʼrni ishchi kuchiga 
boʼlgan talab oʼzgarishining tayanch birligi hisoblanib, boʼsh turmagan ish 
oʼrinlari uchun ham ehtiyoj mavjudligini inkor qilmaslik lozim.  

Maʼlumki, band qilingan ish oʼrinlarida xodimlar faoliyat koʼrsatayotganligi 
tufayli ish beruvchilarda ishchi kuchiga boʼlgan ehtiyoj qondirilgan deyish 
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mumkin. Shuningdek, milliy darajada ham, hududiy darajada ham, boʼsh 
boʼlmagan ish oʼrinlari xodimlarni jalb etishni talab qilmasligi mumkin.  

Fikrimizcha, kadrlarga boʼlgan ehtiyoj faqat ular uchun talablarga mos 
keladigan xodimlarni jalb qilish zarurati boʼlgan boʼsh ish oʼrinlariga nisbatan 
mavjud boʼlishi bozor talablarini buzadi. Zamonaviy tendensiyalar boʼsh 
boʼlmagan ish oʼrinlari uchun raqobatbardosh kadrlarga ehtiyoj sezmoqda.  

Iqtisodchi olim U.Аlijonov talabga shunday taʼrif bergan: “Talab deyilganda 
band qilingan va boʼsh turgan ish oʼrinlarini tushunadigan boʼlsak, u holda 
mintaqaning kadrlarga boʼlgan ehtiyoji talabning mintaqa hududida mavjud 
boʼlgan boʼsh ish oʼrinlarining umumiy soni sifatida tavsiflanishi mumkin boʼlgan 
tarkibiy qismi hisoblanadi. Tadqiqotda oʼrta malakali kadrlarga boʼlgan ehtiyoji 
aynan mintaqadagi boʼsh ish oʼrinlarining sonida oʼz ifodasini topadigan 
qoniqtirilmagan talab sifatida tushuniladi” [16]. 

Hududiy mehnat bozori ehtiyojlari nafaqat kadrlar soni, balki ulardagi 
bilim, malaka va koʼnikmalarning sifat koʼrsatkichlari bilan ham baholanadi. 

Oʼzbekiston Fanlar akademiyasi akademigi, iqtisodiyot fanlari doktori 
Q.Аbdurahmonov mehnat bozori talabi boʼyicha juda keng qamrovli tadqiqotlar 
olib borgan boʼlib, u nafaqat mehnat resurslari sonini, balki ularning sifat 
darajalari haqida ham oʼz qarashlarini bildirgan holda mehnat resurslari 
sifatining taklifini quyidagicha ifodalaydi: “Mehnat resurslari sifatining taklifi – 
insonning taʼlim va malaka darajasi, fiziologik, jismoniy, ijtimoiy-psixologik 
xususiyatlari, ishlab chiqarish sharoitlariga moslasha olishi, kasbga 
yoʼnaltirilganligi va mobilligi kabi shaxsiy xislatlarining jamlanmasidir” [17]. 

Mehnat resurslari sifati mehnat bozori ehtiyojlarida gavdalanadi. Buning 
uchun kasbiy tayyorgarlik va yoʼnaltirilishda motivlar juda muhim sanaladi. 
Iqtisodchi Z.Xudayberdiev hududiy mehnat bozori uchun mehnat resurslari 
motivatsiyasi modelini taklif qilar ekan, u “Hududiy mehnat bozoridagi mehnat 
resurslari motivatsiyasi modelining vazifasi – integratsiyalashgan ijtimoiy-
iqtisodiy tizimning samarali amal qilishi uchun zarur sharoitlar yaratishdan 
iborat hisoblanadi. Bu sharoitlar klaster shaklidagi mehnat resurslarini 
boshqarish tuzilmasini shakllantirish doirasida amalga oshirilishini, mehnat 
bozoridagi integratsiyalashgan uch darajali tizimning birinchi darajasi 
motivatsiya shakliga, yaʼni tizim asosi boʼlgan bozor sharoitlarida taklif 
etilayotgan mehnatga moslashishga, ikkinchi darajasi – motivatsiyaning 
yoʼnalganligiga (kasbiy tayyorgarlikka), uchinchi darajasi – motivatsiyaning 
kuchiga (ijtimoiy yordam va qoʼllab-quvvatlashga) kuchli taʼsir koʼrsatishi” 
[18]ni taʼkidlaydi. 

Iqtisodchi Z.Xudayberdiyev uch darajadagi motivatsiya modeliga javoban, 
akademik Q.X. Аbdurahmonovning mehnat resurslari sifat koʼrsatkichlari 
boʼyicha nuqtai nazarini keltirib oʼtish joiz. Unda “Mehnat resurslari sifatining 
barcha koʼrsatkichlari yaxshilanishi ularning mehnat bozoridagi 
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raqobatbardoshligini kuchaytiradi, mehnat unumdorligini oshirish va sifatini 
yaxshilashga xizmat qiladi, milliy mehnat bozorida mehnat resurslarining taklifi 
ularga talabdan yuqori boʼlganda tashqi mobillikka ragʼbatlantiradi” [19], 
deyilgan. 

 
TAHLIL VA NATIJALAR 
Xorijiy tadqiqotchilar nafaqat mehnat resurslarini balki ish beruvchilarni 

ham turli motivlar bilan oʼz raqobatbardoshliklarini oshirib borish uchun 
koʼplab tavsiyaviy xarakterdagi takliflar bildirishgan. 

Soʼnggi yillarda mehnat bozoriga taklif sifati undagi talab sifat 
koʼrsatkichlaridan ustunlikni ragʼbatlantirmoqda. Xususan, “rivojlanayotgan 
iqtisodiyot endi nafaqat taklif markazlari, balki talab markazlari sifatida ham 
xizmat qiladi va yangi texnologiyalarning paydo boʼlishi mintaqaviy qiymat 
zanjirlarini yanada kengroq amalga oshirishga imkon beradi” [20]. 

Maʼlumki, hozirgacha ish oʼrinlarini yoʼqotishning eng katta qoʼrquvi 
texnologik oʼzgarishlar bilan bogʼliq boʼlgan. Oʼtgan davr mobaynidagi muhim 
innovatsiyalar, masalan elektr energiyasi ixtirosi, konveyer yigʼish liniyasi, uyali 
aloqa vositalari, internet tarmogʼi va hokazolar tufayli ish oʼrinlarining yoʼqolishi 
qisqa muddatli ekanligi oʼz tasdigʼini topgan boʼlsa-da, uzoq muddatda yanada 
samarali va foydali ish oʼrinlarini yaratish uchun imkoniyat yaratdi [21]. Shuni 
alohida taʼkidlab oʼtish joizki, oʼtmishdagi saboqlar har doim ham kelajakka 
tegishli boʼlmasligi mumkin. 

Har doim ham texnologik oʼzgarishlar ish oʼrinlari yoʼqotilishiga sabab 
boʼlolmaydi. Bunga quyidagi sabablarni keltirish mumkin:  

Birinchidan, yangi texnologiyalarni oʼzlashtirish koʼpincha iqtisodiy, 
huquqiy va ijtimoiy toʼsiqlar tufayli sekin jarayondir, shuning uchun haqiqiy 
avtomatlashtirish kutilganidan ancha sekinroq surʼatda amalga oshiriladi.  

Ikkinchidan, yangi texnologiyalar joriy qilingan taqdirda ham ishchilar 
vazifalarni almashtirish orqali avtomatlashtirish muammosiga moslasha 
oladilar, bu esa texnologik ishsizlikning oldini oladi.  

Uchinchidan, texnologik oʼzgarishlar nafaqat ish oʼrinlarini yoʼq qiladi, balki 
ish unumdorligiga va yangi texnologiyalarga boʼlgan talabga taʼsiri orqali 
yangilarini ham yaratadi [22]. 

Аholini ishsizlikdan himoyalash, tadbirkorlikni rivojlantirish va 
kambagʼallikni qisqartirish mamlakatimizda olib borilayotgan islohotlarning eng 
dolzarb yoʼnalishi hisoblanadi. Аyniqsa, mamlakatimizda kambagʼallik taʼsiridagi 
fuqarolarni kambagʼallikdan chiqarishning eng oqilona yoʼli bu – ularni 
daromadli ish bilan bandligiga koʼmaklashishdir.  

Shu oʼrinda 2012-2021 yillarda hududlar boʼyicha aholi bandligi darajasi 
tahlillari shuni koʼrsatadiki, 2021 yilda aholi bandligi darajasi (band aholi 
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sonining mehnatga layoqatli yoshdagi aholi soniga nisbati) oʼrtacha 67,0 foizni 
tashkil etib, 2020-yilga nisbatan 1,0% punktga ortgan. 

Аholi bandlik darajasi 2021-yilda Аndijon (66,5%dan 68,2 %ga), Jizzax 
(66,2%dan 67,5%ga), Qashqadaryo (60,9%dan 62,2%ga), Navoiy (66,8%dan 
68,3%ga), Namangan (65,0%dan 65,5%ga), Samarqand (63,2%dan 63,7%ga), 
Surxondaryo (63,9%dan 64,5%ga), Toshkent (68,2%dan 72,4%ga), Fargʼona 
(65,1%dan 66,2%ga) va Xorazm (63,7%dan 64,0%ga) viloyatlarida ortgan 
boʼlsa, Qoraqalpogʼiston Respublikasi (62,0% dan 61,1%ga), Buxoro (68,3% dan 
67,2%ga), Sirdaryo (64,8%dan 64,5%ga) va Toshkent shahrida (81,7%dan 
81,3%ga) bu koʼrsatkich pasayganligini koʼrish mumkin (1-jadval). 

 
1-jadval  

O’zbekiston Respublikasi aholi bandligi darajasi, foizda [23] 
 

Hududlar 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

O’zbekiston 
Respublikasi 

66,6 67,1 67,7 68,2 68,7 69,2 67,4 68,1 66,0 67,0 

Qoraqalpog’iston 
Respublikasi 

57,4 57,7 57,9 58,1 58,1 58,3 62,9 62,9 62,0 61,1 

Andijon 69,0 69,9 70,8 71,5 72,3 73,0 69,6 70,1 66,5 68,2 

Buxoro 74,1 74,4 74,0 73,4 72,9 72,5 70,7 69,3 68,3 67,2 

Jizzax 56,0 56,5 57,3 58,1 59,1 60,0 61,6 67,1 66,2 67,5 

Qashqadaryo 61,2 61,8 62,5 63,3 64,3 65,4 64,8 63,9 60,9 62,2 

Navoiy 74,7 74,1 73,6 73,2 72,8 72,4 69,2 69,5 66,8 68,3 

Namangan 57,2 58,1 59,3 60,5 61,9 63,4 63,8 66,4 65,0 65,5 

Samarqand 64,7 65,4 66,5 67,6 68,7 69,7 66,3 65,3 63,2 63,7 

Surxandaryo 62,3 62,7 63,4 64,3 65,4 66,6 65,2 67,0 63,9 64,5 

Sirdaryo 72,2 72,5 72,9 72,2 71,7 71,1 70,5 68,9 64,8 64,5 

Toshkent 72,9 74,0 75,1 75,3 75,4 75,2 71,4 71,4 68,2 72,4 

Farg’ona 68,0 68,3 68,8 69,1 69,6 69,9 66,0 67,5 65,1 66,2 

Xorazm 63,9 64,3 65,0 65,6 66,3 66,9 64,6 66,1 63,7 64,0 

Toshkent.sh 80,7 80,7 80,9 81,1 81,0 80,8 77,5 80,1 81,7 81,3 

 
2018 va 2019-yillarda hudud aholisi bandlik darajasi mos ravishda 1,8 foiz 

punkt va 1,4 foiz punktlarga tushganligini, oʼz navbatida ishsizlik darajasi  
2018-yilda 8,7% ni, 2019- yilda esa 8,9% ni tashkil etgan (3-rasm). 

2021-yilda Buxoro viloyati aholi bandlik darajasi (67,2%) respublika 
darajasi (67,0%) dan yuqori bo’lsada, boshqa viloyatlar bilan taqqoslaganda, 
Andijon (68,2%), Jizzax (67,5%), Navoiy (68,3%), Toshkent (72,4%) va 
Toshkent shahri (81,3%)dan keying o’ringa tushgan. Vaholanki, 2012-yilda 
Buxoro viloyati aholi bandligi darajasi (74,1%) faqat Toshkent shahridan 
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(80,7%) dan keyingi o’rinda, respublikasi ko’rsatkichi (66,6%) dan 7,5% 
punktga ortiq ko’rsatkichga ega bo’lgan. 

 
3-rasm. Buxoro viloyati aholi bandligi darajasi, foizda [23]  

 
Buxoro viloyati miqyosida mavjud boʼsh ish oʼrinlari soni va unga taʼsir 

etuvchi omillar asosida koʼp omilli ekonometrik model tuzish, tuzilgan modelni 
turli testlar orqali tekshirish hamda modelning statistik ahamiyatligini aniqlab, 
kelgusi davrlarga prognozlash, ijtimoiy sohani rivojlantirish yaʼni boʼsh ish 
oʼrinlarini malakali kadrlar bilan toʼldirish boʼyicha ilmiy asoslangan qarorlar 
qabul qilish imkoniyatini beradi. 

Koʼp omilli ekonometrik modellarni tuzishda natijaviy omilga bir necha 
omillar taʼsir etishi vaqtli qatorlar koʼrinishida aks ettiriladi. Koʼp omilli 
ekonometrik modellarda modelga kiruvchi barcha obyektlarni aks ettirish 
mumkin emas. Shuning uchun bunday hollarda panel maʼlumotlaridan 
foydalaniladi. Panel maʼlumotlari bir paytning oʼzida ham obyektlar va ularning 
asosiy koʼrsatkichlari hamda vaqt momentlarini oʼz ichiga oladi. Bundan kelib 
chiqib panel maʼlumotlari tarkibini koʼrib chiqamiz. Аnʼanaga koʼra, tanlama 
maʼlumotlar jadvalda “obyekt-belgi” koʼrinishida namoyon qilinadi: qatorlar 
boʼyicha kuzatilayotgan obyektlar joylashtiriladi, ustunlar boʼyicha esa – mazkur 
obyektlarning belgilar, yoki asosiy koʼrsatkichlari joylashtiriladi. 

Buxoro viloyati boʼyicha mavjud ish oʼrinlari soniga taʼsir etuvchi omillar 
boʼyicha elastiklik koeffitsientini quyidagicha hisoblaymiz: 

Э𝑥𝑗 = 𝑎𝑗 ∗
𝑥𝑗

𝑦
 

Bu yerda, aj – taʼsir etuvchi omilning regressiya tenglamasidagi koeffitsienti; 

𝜒𝑗 – taʼsir etuvchi omillarning oʼrtacha miqdori; 

𝛾 – natijaviy omilning oʼrtacha miqdori. 
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Ko’rsatkichlar Elastiklik koeffitsienti 

Эx1 6,48 

Эx2 -1,03 

Эx3 -0,003 

Эx4 0,003 

 
Ushbu hisoblab topilgan xususiy elastiklik koeffitsientlari, tanlangan 

omillarning modelga nisbatan taʼsirchanligini bildiradi. Yaʼni, x1 omilning 1%ga 
oʼzgarishi natijaviy omilning 6,48% ortishiga, x2 omilning 1%ga oʼzgarishi 
natijaviy omilning 1,03% kamayishiga, x3 omilning 1%ga oʼzgarishi natijaviy 
omilning 0,003% kamayishiga, x4 omilning 1%ga oʼzgarishi natijaviy omilning 
0,003% ortishiga olib keladi. 

Shuningdek, regressiya tenglamasi yordamida biz prognoz qilish 
imkoniyatiga egamiz. Masalan, Buxoro viloyati boʼyicha mavjud ish oʼrinlari soni, 
oʼrtacha oylik ish haqi, ishsizlar soni, koʼchib kelganlar soni, koʼchib ketganlar 
soni kabi omillarning prognoz koʼrsatkichlarini ishlab chiqamiz (4-rasm). 

 

 

 
 

4-rasm. Ekonometrik model uchun tanlab olingan omillar prognozi 
 

Prognoz sifatini baholash maqsadida o’rtacha mutlaq foiz xatosi (Mean 
Absolute Percentage Error) ko’rsatkichidan foydalanildi: 
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Bunda - vaqtli qatorning amaldagi qiymatlari,  - esa prognoz 

qiymatlari. 
Mazkur prognoz mezoniga koʼra, - prognoz aniqligi yuqori, 

- prognoz aniqligi yaxshi,  - prognoz aniqligi 
qoniqarli hamda - prognoz aniqligi qoniqarsiz hisoblanadi. 

 
2-jadval 

Buxoro viloyati boʼyicha mavjud boʼsh ish oʼrinlari soni va unga taʼsir etuvchi 
omillarning prognoz koʼrsatkichlari 

 

Prognozlanayotgan ko’rsatkichlar Prognoz xatosi 
Prognoz ko’rsatkichlari 

2023 2024 2025 

Buxoro viloyati bo’yicha mavjud 
bo’sh ish o’rinlari soni 

0,88 3143,5 3371,5 3599,5 

O’rtacha oylik ish haqi, ming so’m 0,07 3386,78 3678,14 3969,5 
Ishsizlar soni, ming kishi 0,33 97,03 103,22 109,41 

Ko’chib kelganlar soni, ming kishi 0,97 5,79 5,74 5,69 
Ko’chib ketganlar soni, ming 

kishi 
0,64 11,5 11,9 12,4 

 
Tadqiqot jarayonida aniqlangan hisob - kitoblarga koʼra, prognoz xatosining 

yuqori qiymatlari koʼchib kelganlar va ketganlar soni dinamikasini 
prognozlashda yuzaga keldi. Biroq, bu qiymatlar Buxoro viloyati boʼyicha 
mavjud boʼsh ish oʼrinlari sonini prognoz xatosiga mazkur qiymatlarning taʼsiri 
juda yuqori boʼlmaganligi sababli prognoz natijasini qoniqarli deb baholash 
mumkin. 

 
XULOSA VA TAKLIFLAR  
Xulosa qilib aytganda, tahlil natijalariga koʼra, Buxoro viloyati boʼyicha 

mavjud boʼsh ish oʼrinlari soniga taʼsir etuvchi 6 ta omil tanlab olingan boʼlib, 
ular: x1 – Oʼrtacha oylik ish haqi; x2-Ishsizlar soni; x3-Bandlar soni; x4-Koʼchib 
kelganlar soni; x5-Koʼchib ketganlar soni; x6-Yalpi hududiy mahsulot. Ushbu 
maʼlumotlar asosida koʼp omilli ekonometrik model tuzilgan boʼlib, ushbu 
modelning ahamiyatliligi, ishonchliligi, tanlab olingan taʼsir etuvchi omillarning 
natijaviy omilga bogʼliqlik darajasi, ahamiyatliligi hamda tuzilgan modeldagi 
xatoliklar darajasi bir qancha mezonlar asosida tekshirilgan. 

Yaʼni, modelda hisoblangan Fisherning F-mezoni qiymati, koʼp omilli 
ekonometrik model parametrlarining ishonchliligini tekshirishda foydalanilgan 
Styudentning t-mezoni qiymatlari hamda natijaviy omil qoldiqlarida 
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avtokorrelyatsiyani aniqlashda foydalaniladigan Darbin-Uotson mezonlari 
qiymatlari tasodifiy samarali modelning hisoblangan parametrlari bilan 
taqqoslaganda ancha katta ekanligi aniqlandi. 

Demak, Buxoro viloyati boʼyicha mavjud boʼsh ish oʼrinlari soni va ularga 
taʼsir etuvchi omillarni oʼrganishda panel maʼlumotlari asosida tuzilgan 
oʼzgarmas samarali modeldan foydalanish maqsadga muvofiq ekan. 

Аmalga oshirilgan tadqiqot natijalari asosida hududlar mehnat bozori 
ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlash tarkibini takomillashtirish boʼyicha quyidagi 
takliflar shakllantirildi:  

1. Xalqaro tajribalar asosida mehnat bozori ehtiyojlariga ko’ra kadrlar 
tayyorlash tarkibini takomillashtirishga xizmat qiladigan koʼnikmalarni aniqlash 
va baholash tizimini ishlab chiqish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz.  

2. Taʼlim muasasalarida malakali ilmiy va ilmiy-pedagog kadrlar tayyorlash, 
ilgʼor tajriba va zamonaviy texnologiyalar asosida ularning malakasini oshirib 
borish lozim.  

3. Bilim, malaka va koʼnikmalarning samarali almashinuvi hamda 
uzatilishini taʼminlaydigan milliy axborot va maslahat xizmatlari tarmogʼini 
rivojlantirish kerak.  

4. Mehnat bozorida qishloq xoʼjaligi va sohalari boʼyicha ilmiy izlanishlar 
olib borayotgan va kadrlar tayyorlayotgan barcha turdagi davlat ilmiy-tadqiqot 
va oliy taʼlim muassasalarining oʼzaro hamkorligini taʼminlash zarur.  

5. Hududlar mehnat bozori ehtiyoji asosida mutaxassislarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish ishlarini samarali tashkil etish 
maqsadga muvofiq.  

6. Qishloq xoʼjaligi sohasidagi talab va ilgʼor xorijiy tajribalar asosida oliy va 
oʼrta maxsus, kasb-hunar taʼlimi muassasalarida Davlat taʼlim standartlari, oʼquv 
reja va dasturlarining tizimli ravishda takomillashtirilishi ustida ish olib borish 
belgilab qoʼyildi. 

7. Ish joylarining ishlab chiqarish-texnologik oʼlchamlari asosida mehnat 
bozorida mehnat resurslari kasb-malaka tuzilmasi taklifining ularga talabini 
muvofiqlashtirish metodologik yondashuvlarini takomillashtirish maqsadga 
muvofiq.  

8. Mehnat bozori samarali rivojlanishiga ijobiy taʼsir koʼrsatadigan hamda 
uning amal qilishiga salbiy taʼsir koʼrsatadigan ijtimoiy-iqtisodiy 
koʼrsatkichlarning mehnat bozori ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlash holatiga 
taʼsirini hududlar kesimida reyting baholash metodikasini ishlab chiqish lozim. 

9. Faol tarkibiy siyosatning va iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishini 
taʼminlash hamda iqtisodiy faollikni ragʼbatlantirishga yoʼnaltirilgan mehnat 
bozori ehtiyoji asosida kadrlar tayyorlash talabni oshirishning iqtisodiy 
mexanizmini tartibga solish yoʼnalishlari boʼyicha takliflar ishlab chiqish lozim. 

10. Hududlardagi mavjud taʼlim muassasalaridan biznes sektoriga 
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texnologiya transferining innovatsion tadbirkorlikni rivojlantirishga taʼsirini 
tahlil qilish va bu borada takliflar ishlab chiqish lozim, deb hisoblaymiz.  

11. Bugungi kunda na ishchi-xodimlar, na ish beruvchilar malakali ishchi 
kuchiga boʼlgan ehtiyojlar haqida yetarli maʼlumotga ega emaslar. Ish 
beruvchilar, ayniqsa, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik koʼpincha mehnat 
bozorini istiqbollashtirishni amalga oshirish uchun vaqt, bilim va tajribaga ega 
emas. Shuning uchun ham aksariyat ish beruvchilar mehnat resurslariga boʼlgan 
ehtiyojlarini faqat qisqa muddatda hisobga olishlari mumkin boʼlib qolgan. 
Bunda davlat tomonidan ijtimoiy sheriklik asosida mehnat bozorini 
istiqbollashtirish imkoniyatlarini koʼrib chiqish maqsadga muvofiq, deb 
hisoblaymiz. Mehnat bozorini istiqbollashtirish quyidagi natijalarni berishi 
mumkin: 

- hududlar mehnat bozorining hozirgi va kelajakdagi malaka ehtiyojlarini 
tez va oson aniqlash imkoniyati paydo boʼladi; 

- istiqboldagi mehnat bozori ishtirokchilarini mehnat bozori talabiga mos 
turdagi va darajadagi koʼnikma va malakalar bilan qurollantirish jarayoniga 
zamin yaratiladi; 

- iqtisodiyotdagi tarkibiy oʼzgarishga javoban hududiy mehnat bozorida 
malaka va koʼnikmalarni yangilash hamda malaka oshirishga yordam beradigan 
tegishli oʼqitish va rivojlantirish tizimlari joriy etiladi; 

- mehnat bozorida ilk bor ish qidirayotgan yoki kasbini oʼzgartirayotgan 
shaxslarga malaka ehtiyojlari, tegishli taʼlim turlari va malaka oshirish 
imkoniyatlari, qolaversa malakalarini aniqlashga yordam berish uchun tegishli 
maʼlumotlar bazasi shakllantiriladi;  

- ish beruvchilarga oʼzlarining ishchi-xodimlarini qayta tayyorlab borish, 
ularning malakalarini muntazam oshirish, hozirgi va istiqboldagi malaka 
ehtiyojlarini aniqlashga yordam beruvchi platforma yaratiladi.  

12. Hududiy mehnat bozorini boshqarish uning ikki tomonlama 
xususiyatini hisobga olgan holda amalga oshirilishi kerak: bir tomondan, milliy 
(baʼzan hududiy) mehnat bozorida nisbiy mustaqillik va izolyatsiya, ikkinchi 
tomondan, uning shakllanishi va faoliyatining mamlakat iqtisodiyoti 
rivojlanishining umumiy tendensiyalari boʼyicha dinamikaga bogʼliqlik. Hududiy 
mehnat bozorida ishchi kuchiga talab ish beruvchilarning barqaror faoliyati 
uchun zarur malakali xodimlarning muayyan sonini yollashga boʼlgan ehtiyojlari 
bilan ifodalash mumkin. Ushbu koʼrsatkich hududiy iqtisodiyotda yangi va 
amaldagi ish oʼrinlari sonining oʼzgarishiga olib keluvchi koʼplab tendensiyalar 
va jarayonlarni oʼzida aks ettiradi. 
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